
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira e quinta-feira, 12 e 13 de outu-
bro de 2022. 

Ano IX         Edição nº 2.000 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO N°.  12/2022 – SEMEC 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PAG 

OFÍCIO Nº 016/2022/VISA 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 (SAAE) 04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022 05 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2022 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira e quinta-feira, 12 e 13 de outu-
bro de 2022. 

Ano IX         Edição nº 2.000 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
      
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 

N°.   12/2022 – SEMEC 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, Andréia Dias Barbosa, considerando o resultado final do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO(A) DE 
PROFESSOR(A)  ALFABETIZADOR(A), conforme Edital de Divulgação de Resultado Final Nº 
01/2022; considerando que o referido Processo Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista que o 
prazo de validade fixado foi o ano letivo de 2022, conforme Edital de Processo Seletivo Simplifica-
do Nº 01/2022 - SEMEC; considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
 

RESOLVE 

➔ DESCLASSIFICAR a candidata, abaixo relacionada, devido à sua desistência da vaga de 

Assistente de Alfabetização Voluntária de Professora Alfabetizadora por motivos particula-

res ocorrida na data de hoje, 11 de outubro de 2022. 

 

CLAS. NOME CPF 

9º ELAINE APARECIDA SERRA FERREIRA 079.279.569-57 

 
➔ CONVOCAR a candidata classificada, abaixo relacionada, para comparecer no dia 17 de 

outubro de 2022, às 13h30, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Cel. 

Emilio Gomes, 522, munida dos seguintes documentos: 

I. 01 foto 3X4 recente e colorida; 

Fotocópias 

II. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 

III. Comprovante de Residência; 

IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) ou de Casamento (se for casado) e de filhos (se 
os possuir); 

V. Comprovante de escolaridade apresentado no ato da inscrição para o Processo Seletivo. 
 

CLAS. NOME CPF 

19º JOVANA DE LIMA REDUCINO 127.710.889-75 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira e quinta-feira, 12 e 13 de outu-
bro de 2022. 

Ano IX         Edição nº 2.000 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação a candidata será des-

classificada, devendo ser convocado(a) candidato(a) subsequente. 

 

  Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

em 11 de outubro de 2022. 

 

Andreia Dias Barbosa 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira e quinta-feira, 12 e 13 de outu-
bro de 2022. 

Ano IX         Edição nº 2.000 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 

 PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO  

LEI Nº 123/2006 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 9:00 (nove) horas do 
dia 26 (vinte e seis) de Outubro de 2022, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de ME-
NOR PREÇO POR ITEM objetivando a possível aquisição de conjuntos motobombas sub-
mersíveis para os poços artesianos pertencentes e de posse do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto, deste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme descrição no Edi-
tal de Pregão Eletrônico nº 011/2022 (SAEE) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 13 (treze) de outubro de 2022, e, solicitada median-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira e quinta-feira, 12 e 13 de outu-
bro de 2022. 

Ano IX         Edição nº 2.000 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

te requerimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do 
município, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 11 de outubro de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022 (PMRC) 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 27 (vinte e sete) de outubro de 2022, no endere-
ço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de produtos químicos para lim-
peza do matadouro e pasteurizador municipal, conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 091/2022 (PMRC) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 13 de outubro de 2022, e, solicitada mediante re-
querimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 11 de outubro de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR 
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021 

LEI Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 31 (trinta e um) de outubro de 2022, no endere-
ço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGIS-
TRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição de defensivo químico tipo mata-mato, para uso na conservação das margens de 
estradas Municipais deste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 092/2022 (PMRC) – Registro de Preços e seus 
anexos. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira e quinta-feira, 12 e 13 de outu-
bro de 2022. 

Ano IX         Edição nº 2.000 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 14 de outubro de 2022, e, solicitada mediante re-
querimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 11 de outubro de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
 
 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-10-12T00:18:46-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




